
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 16/2 

din 23.12.2025 

 

 

Cu privire la inițierea procedurii de consultare publică cu 

societatea civilă în procesul decizional „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind achiziționarea bunurilor, lucrărilor și 

serviciilor la întreprinderile municipale în care Consiliul 

municipal Bălți exercită funcția de fondator” în redacție nouă 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 3, art. 8 alin. (2) lit. z1), art. 14 din Legea RM nr. 

436/2006 privind administraţia publică locală, Legii nr. 239/2008 privind transparența în 

procesul decizional, Legii nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public, Legii nr. 

246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală, Hotărîrii Guvernului 

nr. 967/2016 „Cu privire la mecanismul de consultare publică cu societatea civilă în procesul 

decizional”, precum și luând în considerație modificările esențiale introduse prin Legea nr. 

187/2025 pentru modificarea unor acte normative și prin alte acte legislative în Legea nr. 

131/2015 privind achizițiile publice și necorespunderea la moment Regulamentului privind 

achiziționarea bunurilor, lucrărilor și serviciilor la întreprinderile municipale în care Consiliul 

municipal Bălți exercită funcția de fondator, aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălți nr.16/1 

din 21.12.2020, cadrului legal existent în domeniul achizițiilor publice, și ținând cont de 

necesitatea respectării interesului public în vederea asigurării informării ample a populației 

despre procesul decizional, -  

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se inițiază procedura de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional „Cu 

privire la aprobarea Regulamentului privind achiziționarea bunurilor, lucrărilor și serviciilor 

la întreprinderile municipale în care Consiliul municipal Bălți exercită funcția de fondator” 

în redacție nouă”, prin modalitatea dezbaterilor publice. 

2. Se pune în sarcina primarului mun. Bălți dlui Alexandr Petkov să asigure: 

2.1. elaborarea în perioada 30.12.2025 – 23.01.2026 a proiectului inițial de decizie; 

2.2 desfășurarea procedurii de consultare publică cu societatea civilă în procesul 

decizional prin modalitatea dezbaterilor publice, în perioada 23.01.2026 – 12.02.2026, 

prin Consiliul municipal Bălți va asigura respectarea în procesul de selectare și 

evaluare a candidaţilor pentru funcţia de membru al consiliului de administrație ale 

întreprinderilor municipale principiilor nediscriminării și tratamentului egal, precum și 

cu luarea în considerare a specificului domeniului de activitate al întreprinderii 

municipale, asigurându-se, totodată, o diversificare a competențelor la nivelul 

consiliului de administrație al întreprinderii municipale. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr. 43) 

în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018.  



 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 

pentru drept şi disciplină, pentru activităţi economico-financiare. 

 

 

Preşedintele şedinţei a XVI 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                       Irina Serdiuc 

 

 

 

 

 


		2025-12-26T14:43:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




